§. 1.

Quemadmodum Fideicommissum Lerchianum, quod b. de LVDOLF in Fasc. II Documentorum notabilium, quem addidit P. III. Observationum Forens. p. 203. seq. egregium exemplum, judice Illustri Puttero, quod ad illustranda fere omnia de Fideicommissis Familiae dicenda adhiberi potest (a);

Ita & illud huic tractationi illustrandæ adhibere, juvabit.

§. 2.

Hoc Fideicommissum, Testamentum, seu ultimam voluntatem præclaræ quondam Familiae Nobilis Casparus Lerch de Dürrstein subfistere, in se dubium nullum est: siquidem dispositio inter liberos, seu descendentes est, ab ipso Patre fideicommittente subscripta, septem testibus eorumdemque, nec non Notarii subscriptionibus & sigillis, imo reciproca eorumdem subscriptionum & sigillorum recognitione munita, reapprobata per annotationem patris in libro manuali ab ipsis Jesuitis in Causa Observ. præc. producto ¹³⁸, in §. ult.

Talis autem dispositio inter liberos a parente propria manu perscripta, aut subscripta nullos omnino testes desiderat, sin alias ejus jussu scriperit, duos tantum,

Nov. 107. C. 1. L. 21. §. 1. & Authent. quod sine C. de testam. adeo, ut sufficiat probatio jure gentium sufficiens & quibuscumque verbis declarata patris inter liberos Voluntas, sit servanda.

L. 16. C. Fam. ercise.

Id quod præcipue hic obtinebat, cum dispositio fuerit agnita & acceptata post ejusdem mortem media publicatione in Anno 1645. teste testamento ejusdem uxoris ^[13] ab ipsis Jesuitis producto: Imo de facto agnoscatur ab omnibus, quotquot sunt de familia interessentes proximi.

§. 3.

Subsistens igitur fideicommissi hujus clara & indubitate præsupposita,

Quæstio erat:

An hoc fideicommissum sit revocatum per Clausulam marginalem propria manu fideicommittentis adjectam in Libro domestico? Quæ nega-

(a) Diss. de Jure fam. adspic ad Fideicom. Fam. §. 41.

negabatur. Notandum enim est, fideicommittentem plures fecisse dispositiones separatas. Disposuit 1610. 1617. fecitque solus fideicommisum familiæ præcipue per prohibitionem de nullatenus extra eam alienando: 1625. per pactum cum fratre Christophoro firmavit fideicommisum familiæ præprimis in favorem descendantia agnatæ & masculinæ: festo trium Regum in Anno 1635. constituit fideicommisum quæst. confirmatum, atque solennisatum: 1. Septembr. 1635., idque NB. in pergameno, atque sine filiorum suorum subscriptione. Eodem Anno 1635. 5. Martii disposuit in charta aliqua respectu & ratione filiæ suæ Kunegundis.

Trinas has dispositiones annotavit in Libro manuali. Annotatiōnēm primæ & secundæ intactā reliquit, nulla adjecta apostilla alioque mutatæ voluntatis indicio, ultimam delevit & ad Marginem immediate ad eam adjecit - - - Cassavi - - - mutavi - - - 1640. auxi & gravius disposui. Quis autem inferet a mutatione dispositionis hujus, dispositio-
nēs separatae, ad alterius mutationem? sane nemo: quin inferam contra-
rium, hanc circa filiam 5. Martii 1635. conceptam in papyro dispositio-
nem & filiis subscriptam delevit, eique adjecit, se correxisse, mutasse;
ergo dum non delevit annotationem in eodem libello ultimam circa dis-
positionem de 1. Septembr. 1635. (quæ est ipsum fideicommisum, de
quo agitur & quod est in Originali 295 nullamque adscripsit mutatio-
nem, aut correctionem, illam potius firmavit, servari voluit illibatam,
non in papyro scriptam, aut a filiis subscriptam, sed in pergameno si-
ne filiorum subscriptione, atque generali circa familiam dispositione exa-
ratam.

Huc facit, quod parte una deleta valeat ea, quæ legibilis remansit,

L. 1. §. 1. 2. 3. ff. de his, quæ in Test. delentur.

Et si cum plures essent instituti, unius tantum hæredis nomen inductum
sit, cæteris scriptis salvum sit jus succedendi

L. 2. ff. tit. eod.

§. 4.

Ad

Quæstionem ulteriorem,

An censeatur revocatum per subscriptionem & approbationem Pa-
storum dotalium de 1640. atque in iis factam a Caspari filia renunciatio-
nem

nem & reservationem ab ipso fideicommittente approbatam? itidem respondebatur negative: siquidem primo revocatum dici nequit fideicommissum per actum illum, qui in conformitatem ipsius fideicommissi geritur. Jam vero patet ex fideicommissi tenore §. 3. in fin., jussum fuisse fideicommittentis, ut sorores, filiae, aliæque sequioris sexus personæ de sua familia in infinitum in favorem masculini stemmatis jurato secundum nobilitatis observantiam renuntiarent, reservato tamen pro casu extinti stemmatis Masculini substitutionis jure, salvaque dispositione hac fideicommissaria - - - verba sunt: Zu mehrerer Festhaltung und Bestand hiemit aus bewegenden Ursachen absondere und excludire zu jesigen und immerwährenden Zeiten alle meine Schwestern und ihre Erben; Item alle meine Töchter, und künftiger männlichen meiner Linien, erb- oder andere einzige, oder mehr folgende Töchter, auch alle weibliche Mütter, Wittichen, Personen und Erbin, samt ihren Erben und Nachkommen in uff- oder absteigenden Lineis, jesigen und künftigen, so von mein- und meiner Stammes- Geburth, oder von den benannten weiblichen Versehnen selbst immer kommen mögen, jedoch dergestalt, daß uff ganzen Stammes- Abgang die hierian gesetzte künftiges begebende Substitutions- Fälle und meine Verordnung vorbehalten seyn, unterdessen meine Töchter und interessirte folgende geist- und weltliche Weibspersonen, wie hernach folget, mit gesetzter Dote und Aussteuerung gegen übliche usterm Adel leistende eydliche Verzicht versehen werden mögen und sollen.

Ecce jussum testatoris, quo stante fideicommisso renuntiatio injungitur & reservatio admittitur. Secundo quamvis hæc Clausula expresse ordinatoria non adesset, per prædictam tamen renuntiationem & reservationem nullatenus dici posset fideicommissum alteratum: cum enim filiae jam tum per fideicommissum sint exclusæ, renuntiatio non est, nisi cautela superabundans, sequens rationem & naturam fideicommissi, siquidem foeminæ per fideicommissum jam tum exclusæ non amplius per fideicommissum excludi possunt. Inde est, quod licet renuntietur, usque & donec Masculi extiterint, per hoc tamen plus non, quam extincto fideicommisso, aut in vim fideicommissi habituræ forent & accipere valerent; adeoque non aliud, quam illud, quod extinctis masculis in Conformatatem fideicommissi seu extinti, seu perdurantis, fuissent habituræ. Suadet id ipsa pacti reservatorii natura, in eo non consistens, ut per reservationem jus, quod non habetur, conservetur, quod dictat & recta ratio & aperta vocis proprietas & regula decantata: reservatio nihil juris

juris de novo tribuit, sed jus competens tantum reservat & salvum tantum facit jus, quod fuit (b).

Per naturam enim non potest quis reservare, quod non habet, sed ut in acquirente requiritur, ut non habeat, quia, quod jam habet, acquirere nequit, ita in reservante vel retinente, ut jam habeat, quia quod non habet, retinere nequit.

Quemadmodum igitur in eo consistit substantiale reservationis, ut jus reservatum ante penes reservantem fuerit & reservationem præcesserit, ita sequitur, si reservans tum temporis jus nullum habuerit, reservationem irritam, inanem & frustraneam esse, nihilque operari.

Cum igitur filia Caspary, Maria Magdalena, Sturmfedero nupta, per fideicommissum a bonis sub eo comprehensis exclusa fuerit, licet renuntiaverit, usque & donec stemma masculinum Lerchianum perduraret, licet in casum hujus stemmatis extinti expresse jus suum reservaverit, vi hujus reservationis tamen nihil, sed omne quod peti vult, quamdiu durat fideicommissum, vi fideicommissi peti debet, indeque fideicommissum non obstante hac renuntiatione & reservatione, per subscriptionem pactorum dotalium a fideicommittente ejusque filiis in Anno 1640. approbata, salvum mansit & manet, quo faciunt tradita a b. de LVDOLF (c).

de Ludolf Decis. For. 9. fol. 263. Col. 1. vers. in conventione fraterna ad causam von Leyen, Bubenheim, Schughauben, contra Kolben von Wartenberg &c. --- ibi --- neque renuntiatio cum pacto reservativo, quia ad fideicommissum non vocata erat Anna Elisabetha, ergo nihil sibi reservare poterat.

§. 5.

Ad

Quæstionem,

An censeatur revocatum per confractiōnēm sigillorum apparentem? Itidem respondebatur negative. In dubio enim omnibus modis pro valore dispositionis est judicandum: nec præsumitur revocatio. Et licet per signorum consciſſionem, corruptionem & turbationem testamentum ruptum censeatur,

L. 1. §. 3. l. pen. ff. de his, quæ in Testam. delentur. L. 1. §. pen l. pen. §. ult. ff. de bonor. possess. secundum tabul.

Crameri Observ. Tom. III.

Mm

atta-

(b) Reusner Lib. 1. Cons. 12. n. 103. & 105. de Franch. Decis. 32. n. 14. & Decis. 350. n. 15. Consil. Marburg. Vol. I. Consil. 21. n. 21. (c) Dec. for. 9. f. 263. Col. 1.

attamen, ut ita tabulæ revocatæ censeantur, requiritur, ut factum fuerit ab ipso testatore, vel ab alio ejus jussu & quidem consulto

L. 1. & 2. ff. de bis, quæ in Testam. delentur.

adeo ut si incaute factum fuerit, non minus ex iis adiri posse hæreditatem, responsum sit.

L. 1. §. 1. 2. 3. ff. de bis, quæ in Test. del. l. ult. eod. l. ult. ff. de in-
just. rupto. l. 1. §. pen. ff. de poss. bon. secundum tab.

utri etiam si Linum vetustate putrefactum vel situ vel casu, maxime si proponas vel unum linum tenere, si forte ter vel quater linum esset circum-
ductum,

d. L. 1. ff. ult. ff. de bon. poss. sec. tab.

aut si ab ipso testatore inconsulto, sive ab alio sine ejus jussu, aut casu corruptio signorum facta fuerit.

L. L. cit.

Testatorem fideicommittentem autem prædicta sigilla corrupisse con-
sulto, non probatum erat, cum tanquam facti probari debuisset. Imo contrarium evidens erat: primo, quia de in Anno 1645. facta publica-
tione testatur fideicommittentis vidua, ultimi E. H. Lerch avia [131], nec
minimam alicujus defectus seu obmoti, seu recogniti facit mentionem.
Vero simile igitur, fuisse Istrumentum illæsum & integrum: 2do si in
venitur quoad sigilla corruptum apud tertios, eo casu sine voluntate te-
statoris, aut inconsulto, factum præsumitur (d).

Tertio sigilla non fuerunt cooperta, quo casu facile præcipue tanto
tempore, casu excidere potuerunt:

Quarto quam facile contingunt similes corruptiones in Archivis
ipsis, per Archivarios, aut tertios &

Quinto respectu habito ad tempus fere centenarium, intra quale
etiam res fortiores & duriores corrumpi & turbari solent.

Hinc cum nullum mutatae Voluntatis indicium & tanto minus ha-
bito respectu ad tam operosam fideicommisſi formationem, constructionem
& in ordinem reductionem adfuerit, concludebatur, non esse revocatum
per sigillorum apparentem turbationem & consciſionem, uti & ad

§. 6.
Quæſtionem,

An

(d) Si chard. & Brunnem. ad l. pen. C. de Testam. Struv. ad ff. Exercit. 32. n. 53:
Lauterb. Colleg. ff. de bis, quæ in test. del. §. 16. in fin.

An censeatur suspectum propter unum sigillum non in eadem forma sicut cætera confessum, atque propter cordam, ut videtur, novam adjectam, nullatenus judicatum suspectum: siquidem ex variis circumstantiis accidere potuit, ut tempore appositorum sigillorum id contingere, reprobante & tollente omnem suspicionem non tantum omnium testium subscriptione, notariique atque eorundem reciproca recognitione, Notarii de omnium & singulorum, qui actui interfuerint, sigillorum appositione testimonio, atque ne dubium suspicionis relinquente tam ipsi testamento apposita multiplici testatoris subscriptione, quam ejusdem in sepe fato Libello ab ipsis Jesuitis producto §. ult. facta Annotatione.

§. 7.

Ad

Quæstionem.

An propter alienationes præcedentium possessorum fideicommissariorum, imo ipsis de Sturmfeder, corruerit Fideicommissi ratio & qualitas, pariter respondebatur negative. Nam propter alienationes quidem, ex voluntate fideicommittentis, fideicommissarius alienans Jure suo privandus, imo ipso alienationis actu privatus habeatur,